Dekrety św. Kongregacyi.

Dekret św. Penitencyaryi w sprawie małżeńskij. W „Przeglądzie“ z r. z. nr. 23 str. 185 podaliśmy ważną decyzją św. Penitencyaryi. W tej samej materji podajemy obecnie nowy, nie mniej ważny dekret:

Peritorum medicorum et physiologorum iudicio, mulieres ut plurimum non permanentes, sed periodicis tantum vicibus concipere possunt, scilicet ab eo tempore quo incipit fluxus menstrualis ad quartum decimum diem postquam cessavit; cetero mensis intervallo steriles esse solent. Quod in nonaginta quatuor a centum mulieribus, 94 % verificari asserunt. Quo comperto doctor L. putavit inde remedium trahi posse ad praecavenda plurima et gravia peccata, suadendo nempe conjugibus

ad onanismum ex timore concipiendae proles defluentibus, ut abstineant tempore quo conceptio possibilis sit, convenient autem debito more eo tempore quo fieri non solet. Quod enim attinet ad abstinenciam habili ad conceptionem tempore servandam, aiebat: id interdum licere quod perpetuo licet, nempe secluso incontinentiae periculo et ex mutuo consensu, ab usu matrimonii prolium multiplicationis vitandae causa abstinere. Quod autem attinet ad copulam tempore periodicae sterilitatis exorandam, aiebat eam in casu non magis culpandam quam in senibus et in perpetuo sterilibus. Denique talis agendi rationis ob evitandam prolem electio innocua ipsi videbatur, si conjuges, aut negative se habent circa prolicationem forte secuturam, aut se divinae Providentiae in hoc positive subijcerent, aut etiam nullam prolem concipi ex rationabili causa euperent; deficiente autem rationabili causa veniale tantum peccatum foret. Sententiam illi similem Emus Goussset aperuerat (*Revue de thérapeutique médico-chirurgicale* 15 febr. 1867 pag. 96; 15 jul. 1867 p. 366); illam eandem probaverunt ephemerides fide dignae *Analecta juris pontif.* (ser. XII p. 706), *Revue des sciences ecclésiastiques* (jun. 1873, jan. et fevr. 1874), *Nouvelle revue théol.* (t. V p. 425). Sed eam improbat hispanus quidam theologus in ephemeride *Consultor de los parochos* (cf. *Analecta* ser. XIII p. 993).

Qua exorta controversia, doctor L. a S. Poenitentiarum quaesivit 1) Utrum conjuges absque peccato mortali, aut veniali ita se gerere possent; 2) Utrum confessarius hunc agendi modum suadere posset sive uxori mariti onanismum detestanti nec corrigere valenti, sive utrique conjugum numerosam prolem refugienti; 3) Num cavendum a periculo minuendae proles, an periculum istud posthabendum sit emulamento quod ex vitatis peccatis et ex conscientiarum pace lucrandum est.